

上海张江高科技园区开发股份有限公司

【2013】第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	丁磊
主管会计工作负责人姓名	丁磊
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	王丽

公司负责人丁磊、主管会计工作负责人丁磊及会计机构负责人 会计主管人员)王丽声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	18,317,440,791.06	18,240,827,324.42	0.42	
所有者权益(或股东权益)(元)	6,380,428,632.20	6,445,898,915.62	2.09	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.25	4.16	2.09	
	年初至本报告期末	比上年同期增减(%)		
经营活动产生的现金流量净额(元)	-492,132,533.75	-131.32		
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.32	-131.32		
	报告期	本报告期比上年同期增减(%)		
归属于上市公司股东的净利润(元)	38,499,426.21	-19.50		
基本每股收益(元/股)	0.02	0.02	-19.50	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.01	0.01	-72.76	
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.02	-19.50	
加权平均净资产收益率(%)	0.59	0.59	减少0.17个百分点	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.19	0.19	减少0.52个百分点	

扣除非经常性损益项目和金额：

项目	金额
非流动资产处置损益	37,511.90
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	326,950.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	38,095,668.60
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,200.81
所得税影响额	-12,010,036.05
少数股东权益影响额(税后)	-100,724.72
合计	26,342,168.92

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位:股

报告期末股东总户数(户)	113,421	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海张江(集团)有限公司	829,821,187	人民币普通股
嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	5,169,591	人民币普通股
中信信托有限责任公司-基金9号	4,440,104	人民币普通股
金国新	4,272,050	人民币普通股
中证中小盘精选股票型证券投资基金	4,020,573	人民币普通股
张凯	3,369,838	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002L	3,343,916	人民币普通股
汉兴证券投资基金	3,000,000	人民币普通股
沪深沪深300交易型开放式指数证券投资基金	2,968,100	人民币普通股
刘在京	2,855,657	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产构成与上年末相比发生重大变化的原因分析

单位: 元 币种: 人民币					
项目	2013年3月31日	2012年12月31日	增减额	增减变动比例	原因
交易性金融资产	18,638,069.54	12,659,314.54	5,978,755.00	47.23%	本期公司持有的交易性金融资产公允价值上升所致。
预付账款	18,743,075.97	11,633,534.75	7,109,541.22	61.11%	本期工程预付较上年末有所增加。
应交税费	68,927,084.95	171,972,205.89	-103,045,120.94	-59.92%	本期支付上年末计提的应交营业税、土地增值税、企业所得税等税金。
一年内到期的非流动负债	888,400,000.00	1,411,200,000.00	-522,800,000.00	-37.05%	本期公司归还部分一年内到期长期借款，一年内到期的非流动负债较上年末下降。

§ 3 重要事项

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

2.1

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	2,141,198,295.39	1,696,066,335.20	26.24	
所有者权益(或股东权益)(元)	1,023,932,511.04	1,003,884,277.66	2.00	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.10	3.96	2.02	
	年初至本报告期末	比上年同期增减(%)		
经营活动产生的现金流量净额(元)	-297,893,388.15	-5.64		
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-1.18	-29.24		
	报告期	本报告期比上年同期增减(%)		
归属于上市公司股东的净利润(元)	18,184,719.82	-30.53		
基本每股收益(元/股)	0.07	0.07	-50.00	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.07	0.07	-46.15	
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.07	-50.00	
加权平均净资产收益率(%)	1.80	1.80	减少0.40个百分点	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.65	1.65	减少3.78个百分点	

扣除非经常性损益项目和金额：

项目	金额
非流动资产处置损益	-49,068.65
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,456,575.96
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	305,510.82
所得税影响额	-269,648.63
少数股东权益影响额(税后)	1,917.62
合计	1,445,287.12

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

报告期末股东总数(户)		19,237
<div> <div> <div>前十名无限售条件流通股股东持股情况</div> <div>种类</div> </div> </div>		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	
申银万国证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	497,590	人民币普通股
张元元	465,895	人民币普通股
陈陈希支	456,542	人民币普通股
王慧玲	447,100	人民币普通股
王慧	367,600	人民币普通股
广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	363,140	人民币普通股
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	321,301	人民币普通股
上海和泰投资管理有限公司	318,278	人民币普通股
华源深国投信托有限公司-黄909号信托计划	289,112	人民币普通股
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	282,749	人民币普通股

§ 3 重要事项

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

货币资金	305,121,991.05	167,454,479.26	137,668,511.79	82.25
应收票据	623,292.67	318,675.07	304,622.60	95.59
应收账款	2,346,902.59	2,486,401.45	-139,558.86	-5.61
预付款项	387,460,872.26	367,498,037.71	20,962,835.55	5.43
长期股权投资	500,000.00	500,000.00		
固定资产	253,009,351.27	229,379,471.66	24,629,879.61	15.71
在建工程	233,632,595.08	258,282,881.98	-24,650,286.90	-9.54
工程物资	3,353,645.66	3,445,363.86	-91,718.20	-2.66
无形资产	100,856,405.35	103,653,183.32	-796,777.97	-0.78
递延所得税资产	4,277,035.77	1,944,087.45	2,332,948.32	120
短期借款	846,948,808.82	401,879,289.94	445,069,508.88	110.75
应付票据	43,438,433.50	-	43,438,433.50	-100
应付账款	133,185,279.11	60,282,724.74	72,902,554.37	47.52
预收账款	45,639,809.28	71,950,178.32	-26,010,369.04	-36.30
应付职工薪酬	213,347.78	165,602.80	47,744.98	28.83
应交税费	18,192,421.85	29,354,487.05	-11,162,065.20	-38.03
应付利息	20,000.00	1,581,593.02	-1,561,593.02	-98.74
其他应付款	445,394.59	777,336.61	-332,136.02	-42.72
长期借款	9,405,242.53	10,680,969.66	-1,284,748.13	-12.02
应付债券	80,306,908.08	81,529,629.67	-1,222,721.59	-1.50
所有者权益(或股东权益)	253,360,000.00	253,360,000.00		
资本公积	451,818,223.23	451,818,223.23		
专项储备	8,102,235.11	6,238,721.55	1,863,513.56	29.87
盈余公积	31,916,373.60	31,916,373.60		
未分配利润	29,715,999.10	18,184,719.82	11,531,279.28	6.98
归属于母公司所有者权益	19,203,416.00	19,241,551.33	-38,135.33	-1.73

报告期内吸收合并其他应收款、其他流动资产、固定资产、长期股权投资、固定资产、在建工程、工程物资、无形资产、应付利息、应付账款、应付职工薪酬、应交税费、应付利息、应付

报告期末应收票据、其他应收款、存货、长期股权投资、固定资产、在建工程、工程物资、无形资产、应付职工薪酬、长期借款、其他非流动负债、应付债券、吸收合并、资本公积、专项储备、盈余公积、未分配利润、少数股东权益等资产与上年末相比发生重大变化的原因分析：

1) 货币资金较上年末增加34.4%，主要原因是报告期内银行存款增加所致；

2) 应收账款较上年末增加82.79%，主要原因是报告期内客户付款延迟所致；

3) 预付款项较上年末增加82.25%，主要原因是报告期内预付货款增加所致；

费用构成与上年同期相比发生重大变化的原因分析

单位：元币种：人民币

项目	2013年1-3月	2012年1-3月	增减额	增减变动比例	原因
资产减值损失	400,307.83	4,358,955.98	-3,958,648.15	-90.82%	本期公司计提的应收账款坏账准备较上年同期减少。
公允价值变动收益	6,042,209.23	3,356,725.06	2,685,484.17	80.00%	本期公司持有的交易性金融资产公允价值变动收益较上年同期减少，但本期公司出售部分所有权的可供出售金融资产，使得投资收益总额较上年同期增加。
投资收益	45,643,837.83	33,288,231.25	12,355,606.58	37.12%	本期公司计提长期股权投资减值准备较上年同期增加。
所得税费用	13,092,755.93	4,697,783.01	8,394,972.92	178.70%	本期公司计提所得税费用较上年同期增加。

现金流量构成与上年同期相比发生重大变化的原因分析

项目	2013年1-3月	2012年1-3月	增减额	增减变动比例	原因
经营性现金流量净额	-492,132,533.75	-212,753,903.47	-279,378,630.28	-131.32%	本期公司购买商品和服务收到现金较上年同期有所减少，而房地产建设投入较上年同期有较大增加，使得经营性现金流量较上年同期大幅增加；
投资性现金流量净额	89,374,054.54	-100,985,705.11	190,359,759.65	188.50%	本期公司本期出售部分所有权的可供出售金融资产，收回投资所收到的现金较上年同期大幅增加，而投资支付的现金较上年同期减少，使得投资性现金流量较上年同期有较大增幅。
筹资性现金流量净额	12,501,578.84	50,968,787.10	-38,467,208.26	-75.74%	本期公司本期借款较上年同期减少，使得筹资性现金流量较上年同期有较大减少。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及履行期限	是否有履行期限	是否及时严格履行
与再融资相关的承诺	解决同业竞争	上海张江(集团)有限公司	对于张江高科技园区内经张江集团及/或控股子公司初步培育形成的有效优质资产，张江集团将促使张江高科在同等条件下取得优先权，即张江集团将在条件成熟时首先选择向张江高科注入，除非非本公司以书面形式放弃其优先权。未来如果发生张江集团控股子公司从事对张江高科及/或其控股子公司的主营业务构成实质竞争的业务的，损害本公司利益的，张江集团将促使该子公司将相关资产在同等条件下优先转让给本公司，除非非本公司以书面形式放弃其优先权。或以后股权转让由本公司先行增资等形式，使本公司取得该子公司控制权，否则，张江集团将促使该子公司停止从事相关业务。如果发生张江集团及/或控股子公司因违反承诺而使张江高科及/或其控股子公司遭受损失，将按照当时法律法规规定承担相应的损失赔偿责任。	2008年	否	是

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

2013年4月18日，公司召开五届二十次董事会，审议通过了《2012年度利润分配预案》，公司拟以2012年度末总股本1,548,689,550股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.80元（含税），共计分配股利123,895,164.00元。本年度不进行公积金转增股本。该议案还需提交股东大会审议。

上海张江高科技园区开发股份有限公司

法定代表人：丁磊

2013年4月27日

锦州新华龙铝业股份有限公司

【2013】第一季度报告

中国交通建设股份有限公司

【2013】第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人刘起涛、主管会计工作负责人傅元及会计机构负责人李青岸声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

经营活动产生的现金流量净额(元)		-2,611,570,757	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)		-0.16	不适用
	报告期	年初至 报告期末	本报告期 比上年同期 增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,790,887,502	1,790,887,502	17.4
基本每股收益(元/股)	0.11	0.11	10.0
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.09	0.09	2.2
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.11	10.0
加权平均净资产收益率(%)	2.0	2.0	减少0.1个 百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.5	1.5	减少0.4个 百分点
扣除非经常性损益项目和金额：			
	项目	单位：元	币种：人民币
非流动资产处置损益		442,082,936	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外		30,751,333	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		17,847,811	
所得税影响额		-96,755,042	
少数股东权益影响额(税后)		-117,135,725	
	合计	276,791,313	
2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表			
报告期末股东总人数(户)		65,722(户)	
		19,549(户)	
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
	股东名称(全称)	期末持有无限售 条件流通股的数量	种类
HKSCC NOMINEES LIMITED		4,360,330.27	境外上市外资股
中国路桥投资有限公司		92,592,000	人民币普通股
三一重工股份有限公司		55,555,000	人民币普通股
高华-汇丰-GOLDMAN, SACHS & CO.		40,062,643	人民币普通股
上海浦东股权投资有限公司		37,037,000	人民币普通股
MCDONELL LYNCH INTERNATIONAL		28,458,710	人民币普通股
国际金融-渣打-GOVERNMENT OF SINGAPORE INVESTMENT CORPORATION PTE LTD		27,820,962	人民币普通股
中国路桥-嘉实服务增值行业证券投资基金		27,365,178	人民币普通股
瑞士信贷(香港)有限公司		21,977,175	人民币普通股
中银国际证券有限责任公司		20,096,642	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

3.1.2 利润表主要项目大幅变动的情况和原因				单位：元
项目	本期余额	上年同期	增减变动(%)	变动说明
资产减值损失	11,523,777	-104,530,092	-1114	主要系上年同期个别子公司计提合同预计损失，而本期个别子公司转回合同预计损失
公允价值变动收益	-2,446,339	47,191,462	-874	主要系本期重华重工购入的奔汇汇生新增产生的公允价值变动
投资收益	64,406,832	38,506,445	673	主要系个别子公司处置金融资产所致
公允价值变动收益	502,555,954	156,894,775	220	主要系本期重华重工公允价值变动所致
少数股东损益	8,064,295	47,398,406	-104	主要系上年同期个别子公司计提所致
其他综合收益	-344,830,958	254,886,739	-2354	主要系可计入公允价值变动金融资产公允价值变动所致
归属于少数股东的综合收益总额	17,222,586	72,857,179	-1221	主要系上年同期个别子公司计提所致

3.1.3现金流量表主要项目大幅变动的情况和原因				单位：元
项目	本期余额	上期余额	增减变动(%)	变动说明
收到的税费返还	108,902,916	325,647,339	-66.6	主要系上年同期福能重工在重庆中获取得退税所致
收到其他与投资活动有关的现金	280,943,316	205,728,001	36.6	主要系本期巨田项目工程款增加
收到其他收到投资收到的现金	35,221,264	624,808	5537.1	主要系个别子公司处置固定资产
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	527,146,761	90,751,914	480.9	主要系本期重子处置固定资产
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	—	116,160,900	不适用	主要系上年同期福能子处置其旗下子公司福能资产
投资活动现金流入小计	727,257,358	883,359,366	89.8	主要系以上项目变动的综合作用所致
投资支付的现金	8,334,057,647	348,661,688	2290.3	主要系本期重工投资上金融资产所致 以及用于财务公司子公司注册并投入资本金支出
支付其他与投资活动有关的现金	—	—	—	主要系上年同期福能子公司处置其